
Fejring, faglighed, fælleskab 
og stor gallafest

16.00 – 18.00 Indkvartering på Scandic Copenhagen 
18.00 – 19.15  Middag
19.15 – 19.30  Velkomst v/formand Elisabeth Gregersen

19.30 – 21.00 
Moderne PA-diagnostik, -klassifikation og -behandling i 
praksis for hhv. børn, unge og voksne 

v/Mette Rylev, tandlæge, ph.d. i 
oral mikrobiologi, EFP certificeret 
specialist i parodontologi 
Lone Sander, tandlæge, ph.d. i 
regenerativ parodontologi, EFP 
certificeret specialist i parodon-
tologi 

Vi diskuterer moderne PA-diagnostik og klassifikation, som 
nu indbefatter både aggressiv/juvenil og kronisk/adult 
parodontitis. Vi vil på baggrund af 2017-klassifikationen og 
retningslinjer for behandling af parodontal sygdom fra 2020 
gennemgå de fire trin i behandlingen: Adfærdsændringer, 
instrumentering, kirurgi og vedligeholdelse. Vi viser praktisk 
tilrettelæggelse af processen – både i forhold til børn og 
voksne – der leder parodontitispatienter fra den indledende 
indsamling af fund til sygdomsfrihed. Undervejs drøftes 
risikofaktorer, udfordringer og problemkomplekser, som vi 
møder i behandlingen. 

Oplægget giver faglig viden, der danner baggrund for de 
beslutninger, tandplejeren hver dag skal træffe i klinikken.
Parodontologien er odontologiens fundament og vores aka-
demiske og håndværksmæssige færdigheder skal være på 
højeste niveau. Vores opgave og målsætning er at behandle 
patienterne frem til sygdomsfrihed og om nødvendigt rekon-
struere til funktion og tilfredsstillende æstetik. 

I oplægget indgår relevante cases med børn og voksne, som 
giver indsigt i udredning, behandlingsplaner og forløb.
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TORSDAG DEN 23. MAJ



09.00 – 10.00 Session 1: Vælg et oplæg

10.30 – 12.00 Session 2: Vælg et oplæg

Autentisk involvering af børn og unge i deres egen sundhed og 
behandling er svært 

v/Dan Grabowski, ph.d., seniorforsker og sundheds-
sociolog ved Steno Diabetes Center Copenhagen
 
Ofte må man nøjes med at involvere dem, der i for-
vejen gerne vil involveres – og dermed ender man i 
værste fald med at skabe øget ulighed i sundhed. 

Et fokus på at udvikle autentiske tilbud til børn og unge er en 
måde at sikre relevans for så mange som muligt. Men hvorfor 
bliver kommunikation og information om sundhed og behandling 
opfattet så forskelligt? Hvorfor identificerer nogle mennesker sig 
umiddelbart med råd og anbefalinger, mens andre (med lignende 
baggrund, levevilkår og livsstil) slet ikke identificerer sig med 
dem? Hvordan tager vi højde for børns og unges meget forskellige 
identiteter og selvforståelser, når vi prøver at udvikle relevante 
tilbud for alle?

Opdag resorptioner på røntgenbilleder

v/Louise Hauge Matzen, ph.d., lektor og leder af 
Sektion for Oral Radiologi og Endodonti, Institut for 
Odontologi og Oral Sundhed.

Resorptioner opdages sjældent klinisk, men er no-
get, vi opdager tilfældigt på røntgenbilleder. Dette 

kursus har fokus på, hvad vi specielt skal være opmærksomme på 
ved de røntgenbilleder, vi optager i hverdagen ved undersøgelser,  
under behandlinger og til kontrol efter f.eks. et tandtraume. 

Oplægget tager udgangspunkt i den nyeste forskning og vil inde-
holde en gennemgang af det radiologiske billede af de forskellige 
typer af resorption med udgangspunkt i vores 2D- optagelser samt 
hvornår, man skal henvise til videre diagnostik og behandling.

Den vigtige opmærksomhed på kæbe-, dentions- og  
okklusionsudviklingen 

v/Dorthe Arenholt Bindslev, adj. professor,  
specialtandlæge, ph.d.

Opmærksomhed på kæbe-, dentions- og okklu- 
sionsudviklingen bør være en integreret del af 
enhver tandundersøgelse/-behandling i børne-/

ungetandplejen. Rettidig omhu og struktureret samarbejde i hele 
tandplejeteamet – herunder henvisning til OR-visitation hos 
specialtandlæge ved behov - sikrer iværksættelse af relevante 
interceptive tiltag. Dette er en forudsætning for, at afvigelser imø-
degås på rette tidspunkt med så enkle og begrænsede tiltag som 
muligt – en stor fordel både for patient og behandlingssystemet. 

Indlægget vil på baggrund af et omfattende klinisk materiale 
gennemgå tilstande, der bør føre til undren og interceptive tiltag 
og relevant rettidig visitation hos specialtandlæge. 

Tænderne slides livet igennem – vigtigheden af forebyggelse 
og tidlig diagnostik
 

v/Merete Bakke, specialtandlæge, dr. et lic. odont, 
Klinisk Oral Fysiologi, Sektionen for Oral sundhed, 
samfund og teknologi, Det Sundhedsvidenskabe- 
lige Fakultet, Københavns Universitet

Tandsliddet skyldes både det, vi spiser og drikker, ligesom kæbe-
bevægelser med tandkontakt i form af tænderskæren (bruksisme) 
har betydning. Sliddet kan således skyldes kemiske eller mekani-
ske påvirkninger eller kombinationer heraf. I tidligere tider var det 
primært det mekaniske slid, kaldet attrition eller abrasion, der 
dominerede. I dag er det mest de kemiske påvirkninger (erosio-
ner), der dominerer, specielt hos unge. Både det mekaniske og det 
kemiske slid kan være svære at behandling. Derfor er forebyggelse 
og tidlig diagnostik meget væsentligt.

10.00 – 10.30  Kaffe og besøg på firmastande

08.30 – 9.00 Morgenbuffet og besøg på firmastande

››
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FREDAG DEN 24. MAJ



Molar Incisor Hypomineralization – How can we diagnose and 
treat patients with chalky teeth?

v/Katrin Bekes, Prof. Dr., Master of Medical 
Education (MME), Head of the Department of 
Paediatric Dentistry, University Clinic of Dentistry, 
Medical University of Vienna

 
Molar incisor hypomineralization (MIH) is a common developmen-
tal dental condition that presents in childhood. MIH presents as 
demarcated, qualitative enamel defects of one or more of the 
permanent molars with or without the involvement of the incisors. 
Depending on the severity, the condition can be associated with 
dental complications including rapid wear, enamel loss, increased 
susceptibility to caries, loss of fillings, and most of all, severe 
hypersensitivity often resulting in severe discomfort. The choice 
of treatment depends on the severity of the condition and the 
presence of pain symptoms. The lecture is intended to provide an 
insight into the clinical picture, diagnosis, current prophylactic 
options and further treatment approaches, as well as to provide 
practical assistance.

Rettidig diagnostik og behandling af periimplantitis 

Andreas Stavropoulos, professor, overtandlæge i 
parodontologi, ph.d., dr. odont., Malmø Universitet; 
adjung. professor ,Universitet Bern og Mediciniske 
Universitet Wien

Periimplantitis er en stor udfordring i den daglige 
praksis med et stort og stigende antal patienter. 

Behandlingen er ofte kompleks, og det er kendt, at fremskredne 
tilfælde er vanskelige at behandle og ofte viser tilbagefald. Derfor 
er tidlig diagnose og systematisk, konsekvent behandling meget 
vigtig, og ofte ligger denne opgave hos tandplejerne. Foredraget 
præsenterer overvejelser vedrørende diagnostik og håndtering af 
periimplantitis, suppleret med flere kliniske videoer af patient- 
tilfælde.

FREDAG DEN 24. MAJ (fortsat)

13.45 – 15.00 Session 3: Vælg et oplæg

12.00 – 13.45  Frokostbuffet og besøg på stande

15.00 – 15.30 Kaffe, kage og besøg på firmastande

17.00 – 19.00 Få taget billeder hos professionel fotograf
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08.30 – 09.30 Morgenbuffet

09.30 – 10.15
Bæredygtighed i oral sundhed

v/Dunia Hessain, tandplejer, cand.scient.san., 
videnskabelig assistent

Flere og flere mennesker får kroniske sygdomme. I gennem 
mange års forskning har man opdaget vigtigheden af tandpleje i 
forebyggelse og behandling af flere, især inflammatoriske, syg- 
domme. Men er vi gearet til at tage os af mennesker med disse 
sygdomme, og hvordan kan vi som tandplejere, i samarbejde med 
andre sundhedsprofessionelle, hjælpe så mange mennesker som 
muligt med at opnå et sundt og godt liv?

10.15 - 10.30 Kaffe og kage

10.30 - 11.30  
Anti-inflammatorisk kost og oral sundhed 

Berit L. Heitmann, professor, ph.d., Parker Institut-

tet, Frederiksberg Hospital og Afdeling for Almen 

Medicin, Institut for Folkesundhed, Københavns 

Universitet

Forskning viser, at en anti-inflammatorisk kost kan reducere kro-
nisk inflammation og måske også udviklingen i livsstilssygdomme 
som parodontitis. Evidensen er primært baseret på observations-
studier, og der mangler stadig randomiserede interventions- 
undersøgelser. Ikke desto mindre tyder det på, at sunde kostom-
lægninger associeret med vægttab kan spille en afgørende rolle 
for forbedring af gingival såvel som systemisk inflammation samt 
for andre inflammationstilstande såsom type-2 diabetes. Opæg-
get tager stilling til, hvorvidt tandplejepersonale i højere grad bør 
inkludere kostvejledning i deres vejledning af patienter. 

11.30 – 11.45 Formanden runder konferencen af. 

11.45 Grab-and-go-sandwich til hjemturen.

15.30 – 16.15  
Orale slimhindelidelser 

v/Merete Aaboe, specialtandlæge, ph.d.

De orale slimhinder kan afspejle patientens alment 
medicinske forhold. Således kan der ses reaktioner 
på indtagelse af medicin som mundtørhed ved 
multimedicinering, gingivale hyperplasier ved 

indtagelse af calcium antagonister eller candida infektion som 
følge af indtagelse af antibiotika. 

Sygdomme, som de granulomatøse sygdomme (Morbus Chron), 
kan sætte sine spor, ligesom et nedsat fungerende immunforsvar 
samt forskellige børnesygdomme, f.eks. skoldkopper, kan aflæses 
i mundslimhinderne. 

Undersøgelse af mundslimhinderne inklusive tungen er en del af 
en statusundersøgelse, men da der findes godt 200 forskellige 
slimhindelidelser, kan diagnosticeringen være udfordrende. 
Væsentligt er imidlertid at kunne diagnosticere, hvilke lidelser der 
potentielt er forstadier til cancer og hvilke, der er cancer. 

Oplægget vil fokusere på lidelser, der kræver henvisning til diagno-
stik og eventuel behandling hos en specialtandlæge, en hudlæge 
eller en hospitalsafdeling. 

16.15 – 17.00 
Rettidig diagnostik og behandling af 3. molar

v/Simon Storgård Jensen, professor, overtandlæge, 
dr.odont., Odontologisk Institut, Københavns 
Universitet

Der har gennem mange år hverken været interna-
tional eller national enighed om indikationer for 

fjernelse af 3. molar samt om det mest hensigtsmæssige tids- 
punkt for fjernelse. En arbejdsgruppe under Dansk Selskab for 
Oral og Maksillofacial Kirurgi har med repræsentanter fra de to 
tandlægeskoler, primærsektor samt de kæbekirurgiske afdelinger 
fra alle fem regioner derfor formuleret anbefalinger for rettidig 
diagnostik og behandling af 3. molar. Oplægget t vil med udgangs-
punkt i konkrete patienttilfælde gennemgå disse anbefalinger.

19.00  Gallamiddag med  levende musik.  
Overrækkelse af Tandplejerprisen.

BEMÆRK Deltagelse i gratis reception på Børsen 
kræver tilmelding på  dansketandplejere.dk/kurser 

Pris uden overnatning: 5.500 kroner 
Inkluderer kursus, forplejning og gallamiddag
+ 2.990 kroner ved to overnatninger (i alt 8.490 kroner)

Gallamiddag uden kursus:  
650 kroner
Inkluderer velkomstdrink, 
tre retters middag/buffet, 
vin ad libitum, kaffe/te samt
underholdning og levende musik

Tilmelding senest
den 20. februar 2024 på  dansketandplejere.dk/kurser 

Fredag gallamiddag 
med levende musik

Overrækkelse af  
Tandplejerprisen

FREDAG DEN 24. MAJ (fortsat) LØRDAG DEN 25. MAJ

13.45 – 15.00 Session 3: Vælg et oplæg
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